○○年○○月○○日
○○○○様
株式会社○○○○○
○○○○○部　○○○○○
拝復　暦のうえでは秋とはいえ、まだまだ暑い日が続いておりますが、永瀬様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社ワインをご愛飲いただき厚く御礼申し上げます。

さて、このたびは、弊社「オレンジジュース」の添加物についてお問い合わせいただき、ありがとうございました。ただ、おはがきからはお問い合わせのご意図を解しかねましたため、添加物の安全性についてのご質問と拝察してお答えいたしますので、ご了解くださいますようお願いいたします。

結論から先に申しますと、弊社は「オレンジジュース」のみならず、すべての商品の製造におきまして、厚生労働省の定める食品衛生法を厳に遵守しておりますので、どうぞ安心してご愛飲ください。

ちなみに「オレンジジュース」の添加物データは以下のとおりです。

・ナトリウム系物質
……含有量なし

・カリウム系物質
……含有量なし

・酸化防止剤
……９８ｐｐｍ

なお、このデータは厚生労働省指定の食品添加物検査会社、○○○社（○○県○○市）の検査報告書によるものです。また、厚生労働省は酸化防止剤の基準値を３５０ｐｐｍ以下と定めています。

「できるだけ詳しく」とのご希望でございますが、各ジュースメーカーはジュースの風味や香りなどをそこなうことなく、かつ長期間維持するため、添加物については各社各様の工夫をこらしております。したがいまして、弊社におきましても添加物の詳しい成分のご回答は、自社独自の工夫やノウハウを開示することにつながりますので、このあたりの事情をお察しいただき、成分の開示についてはなにとぞご容赦賜りたく、ご了承のほどお願いいたします。

ただ、添加物の安全性については自信をもって保証いたしますので、その点ご安心くださいますよう、重ねてお願い申し上げる次第です。

今後とも弊社ジュースを末永くご愛顧賜りますようお願い申し上げます。

敬具